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HYRJE

Ky subjekt, ka paragitur kerkesen per hartimin e procedures se konsultimit me publikun
prane AKM dhe do te aplikoje prane QKB-AKM per pajisjen me Leje Mjedisore te tipit B per
aktivitetin prodhim i profileve te duraluminit. Ky aktivitet ndodhet ne Qarkun Tirane,
Bashkia Vore, Njesia Administrative Vore, Fshati Picar, Fabrike (prane karburant Kastratit).
Ky raport i Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis, parashikon ndikimet ne mjedis qe mund te
shkaktoje aktiviteti i prodhimit te profileve te duraluminit, ge perdoren si lende e pare per
prodhimin e dritareve, dyerve dhe fasadave te ndryshme duralumini.

Sheshi ku ushtrohet aktiviteti per prodhimin, perpunimin dhe lyerjen e profileve te aluminit
eshte i niveluar dhe si bazament per linjen teknologjike sherben bazamenti prej
beton/arme, ku dhe eshte montuar e gjithe linja per prodhimin, perpunimin dhe lyerjen e
profileve te aluminit. Siperfagja ku ushtrohet aktiviteti per prodhimin, perpunimin dhe
lyerjen e profileve te aluminit eshte rreth 9070m°.

Bazuar ne shtojcat | dhe Il te ligjit Nr. 10440, date 07.07.2011 “Per Vleresimin e Ndikimit ne
Mijedis”, ky aktivitet nuk perfshihet ne listen e aktiviteteve te cilat duhet ti nenshtrohen
procedures paraprake ose te thelluar te Vleresimit te Ndikimit ne Mjedis, si rrjedhoje ky
aktivitet mund te aplikoje vetem per pajisjen me leje mjedisore te tipit B sipas shtojces nr. 1
te ligjit nr. 10448, date 14.07.2011 “Per lejet e mjedisit”, i ndryshuar.

Pamje satelitore e vendodhjes se aktivitetit
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Koordinatat e objektit ne sistemin Gaus-Kruge

Nr. Koordinatat Y Koordinatat X
1 4388757.98 4584013.63
2 4388813.33 4583920.01
3 4388872.35 4583949.71
4 4388837.32 4584056.68

Foto te objektit dhe aktivitetit
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1. PERSHKRIMI | MBULESES BIMORE TE SIPERFAQES KU PROPOZOHET TE
ZBATOHET PROJEKTI.

Objekti ndodhet prane karburant Kastratit, Fshati Picar, Njesia Administrative Vore, Bashkia
Vore, Qarku Tirane. Relievi eshte i sheshte. Bimesia eshte barishtore dhe keto toka jane toka
bujgesore te cilat kane aftesi shume te mira te prodhimit bujgesor te kulturave te ndryshme
te cilat zhvillohen ne vendin tone duke permendur drithrat, perimet, foragjeret, et;j.

Per kete aktivitet, nuk mund te kryejme nje pershkrim te hollesishem per bimesine pasi
ndodhet ne zone industriale dhe nuk prek bimesine e zones.

Informacion rreth zonave te mbrojtura te rajonit
Né Shqipéri, zonat e mbrojtura sidomos 10 vjegarin e fundit, jané kthyer né njé objekt té
réndésishém pune té disa institucioneve té vendit, té cilat kané synuar né evidentimin,
ruajtjen, mirémenaxhimin e pérdorimin né ményré té qgéndrueshme té tyre.
Aktualisht né Shqipéri zonat e mbrojtura pérbéjné rreth 10% té territorit. Ndonése shpallja e
tyre éshté béré gradualisht ndér vite, duke filluar qé né vitin 1940, deri né vitin 2002 ka
munguar nje ligj mbi te cilin t&€ mbeshtetet kategorizimi, ruajtja e menaxhimi i kétyre
zonave. Me daljen e kétij ligji né gershor té 2002 duhet théné se ka filluar njé koncept i ri qé
pérshtatet me até bashkékohor dhe gé né tre vitet e fundit ka gjetur zbatim né rritien me
dyfish té territorit té vendit. Rrjeti i zonave té mbrojtura mbéshtetet né kategorité
menaxhuese té Qéndrés Ndérkombétare pér Ruajtjen e Natyrés (IUCN).
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Themelet e zonave té& mbrojtura jané hedhur gé né vitin 1940 me shpalljen/krijimin e
Rezervatit té Paré Shtetéror té Gjuetisé (Kune- Vain-Tale) né Lezhé dhe né Parkun Kombétar
“Mali i Tomorrit” né Berat. Né vitin 1956, né mbéshtetje té Dekretit “Mbi gjuetiné dhe
peshkimin né ujérat maloré” u krijua rezervati i gjuetisé né Rrushkull. Né vitin 1960,
zyrtarisht krijohet Parku Kombetar “Mali i Dajtit” dhe 6 vijet mé voné numri i tyre rritet né 6
(Thethi, Lura, Llogaraja, Dajti dhe Drenova). Parqe Kombétare u shpallén zona me vlera té
rralla e té vecanta natyrore, shkencore, shogérore e rekreative, ku ruheshin té pa prekur
ekosistemet natyrore dhe shérbenin pér ruajtjen e florés dhe faunés sé egér. Deri né vitin
1970 numri i rezervateve té gjuetisé arriti né 15 zona pyjore e lagunore. Me dekretin e vitit
1977 u bé riklasifikimi i rezervateve té gjuetisé dhe numri i tyre arriti né 25. Né vitin 1981
pér heré té paré u vuné né mbrojtje shtetérore pasurité natyrore té rralla, duke shpallur
Monumente Natyre drurét e grumbuj pyjoré me vleré shkencore, biologjike, historike e
didaktike.

Parku Kombetar “Mali i Dajtit”(Kategoria Il)
Ndodhet né Qarkun e Tiranés dhe né rrethin e Tiranés. Sipéfagja aktuale 29,384,18 ha. Zoné
me vlera peizazhore, kulturore dhe historike e tradicionale. Né kété park shprehen mjaft
miré zonat fitogjeografike: makja mesdhetare, dushkajat (Quercetum), ahishtet (Fagetum)
dhe kullotat subalpine e alpine. Takohen dhe druré té
rrallé e té mbrojtur té géshténjes dhe arrés. Ndér
gjitarét vecojmé praniné e ujkut (Canis lupus), ariut
(Ursus arctos), derrit té egér (Sus scrofa), kunadhés
(Martes foina) dhe maces sé egér (Felis sylvestris).
Vlerave té saj shkencore dhe didaktike u shtohen dhe
ato peizazhore, shlodhése, argétuese dhe historike e
kulturore, qé pérbéjné dhe potenciale pér zhvillimin e
turizmit. Né park pérfshihen formacione té ndryshme
gjeologjike dhe ligeni i Bovillés.Ka plan menaxhimi.

Kufijté e dixhitalizuar pérfshijné:

a)Né Veri: Kufiri ndérmjet rrethit té Krujés dhe té Tiranés, Maja e Fraveshit (794 m)-
(4403610.75L/4595619.92V), vijon me kuotat 1090.0 m, 1227.0 m (Maja e Zithit), 1627.0 m
deri te maja Henzit (1807.0 m)-(4411214.23L/4598279.97V);

b) Né Lindje: Maja Henzit (1807.0 m)-(4411214.23L/4598279.97V), ndjek kurrizin e vargmalit
Xibér-Malin me Gropa, me kuotat 1473.0 m (Maja e Rjepes), 1388.0 m, 129.05 m, 161.03 m
(Maja e Popatit), 1455.0 m (Maja e Strervecit), 1594.0 m, 1700.0 m, 1827.0 m (Maja e
M.Shemberise), 1712.0 m, 1498.0 m, deri te ndérprerja me rrugén automobilistike Tirané-
Bizé, né aférsi té fshatit Burimas dhe rrijedhjen e Ilumit Erzen, kuota 542.0
m(4421481.54L/4576965.76V);

c) Né Jug: Kuota 542.0 m (4421481.54L/4576965.76V), ndjek rrjedhén e lumit Erzen, kalon
népér ujémbledhésin e Skoranés, Grykén e Skoranés deri te kuota 444.0 m
(4412192.02L/4569269.69V);

d) Né Peréndim: Grykén e Skoranés deri te kuota 444.0 m (4412192.02L/4569269.69V), vijon
me kuotat 890.0 m (Maja e Kuorés), prané fshatit Pércéllesh, né Priskén e Madhe, vazhdon
me rrugén automobilistike Priské-Surrel, ndjek rrugén automobilistike Surrel-Tirané deri né
aférsi té komunés sé Daijtit, né kuotat 573.0 m (Maja e Qytezés), 445.0 m (Maja e Shpatés),
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né aférsi té fshatit Brar dhe Priské e Vogél, ndérpret lumin e Térkuzés, kuotat 1268.0 m
(Maja e Gamtitit) deri te Maja e Fraveshit (794.0 m)-(4403610.75L/4595619.92V).

2. INFORMACION PER PRANINE E BURIMEVE UJORE NE SIPERFAQEN E
KERKUAR NGA PROJEKTI DHE NE AFERSI TE SAJ.

Ne zonen e zbatimit te ketij projekti nuk ka burime ujore te identifikuara. Objekti ndodhet
prane karburant Kastratit, Fsati Picar, Vore dhe nuk ndodhet ne brendesi apo ne afersi te
burimeve ujore te rendesishme si Lumenjte kryesore, Lligene, Rezervuar apo Zona
Bregdetare. Ne afersi te zones ku do te ndertohet objekti ndodhen vetem disa “Ligene” te
vegjel (Rezervuar), si dhe disa “Lumenj” te cilet pershkruajne rajonin e Tiranes, ku ai me i
afert me objektin ne vleresim eshte Lumi Lana rreth 3.2km ne vije ajrore ne lindje te
objektit, Lumi i Tiranes rreth 4km ne vije ajrore ne verilinjde te objektit, Perroi i Sharges
rreth 3km ne vije ajrore ne veri te objektit dhe Ujembledhesi i Zajes rreth 650m ne vije
ajrore ne verilindje te objektit. Ujoret e Fushégropés sé Tiranés jané: lumi i Térkuzés, lumi i
Tiranés, lumi i Lanés dhe ai i Erzenit. Ata e pérshkojné kété gjeohapésiré, nga L né P. Si
pengesa ujore, né kohén e sotme ato nuk pérbéjné ndonjé problem, gjaté stinés sé verés,
por né kohé té shirave kéto pengesa duhen vlerésuar. Ujémbledhésit kryesoré jané: i
Bovillés qé éshté edhe rezerva e ujit té pijshém té Tiranés, e cila duhet ruajtur me vigjelencé
pér réndésiné e tij jetésore né kohé paqeje dhe lufte. Ai ka njé sipérfage rreth 4 km?. Ligeni i
Farkés ndodhet prané Farkés sé Vogél dhe ka njé sipérfage aférsisht 1 km?, me réndési
ekonomike. Ligeni i Tiranés, rreth 0.8 km? nuk &shté vetém njé ujor i peizazhit shlodhés té
Tiranés, por edhe objekt i réndésisé sé vecanté. Ligeni i Paskuganit, ndodhet ne L té Kodér
Kamzés ka njé sipérfage 1.1 km2. Rezervuaré té tjeré ka né: Nikél, Kashar, Allgjaté, Berxullg,
Picar etj.

Lumi Tiranes’.
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Pérshkrimi i zonave té mbrojtura prané vendit ku propozohet té zbatohet projekti pérfshi
edhe monumentet natyrore té mbrojtura me ligj.

Né Shqipéri, Zonat e Mbrojtura jané té konsideruara si pjesé/sipérfage e tokés dhe/ose ujit,
detare/bregdetare, té destinuara kryesisht pér konservimin e biodiversitetit, burimet
natyrore dhe kulturore qé shoqérojné até/ato dhe qé jané té menaxhuara né ményré té
ligishme dhe/ose né ményra té tjera efektive. Rrjeti i zonave té mbrojtura éshté bazuar né
kategorité e menaxhimit t& IUCN dhe sistemi i ndértuar pér kété qéllim éshté né pérputhje
me sistemin ndérkombétar IUCN. Té gjashté kategorité e sistemit jané ekuivalente, té
barabarta dhe té réndésishme dhe ato pérfshijné té gjitha nivelet e ndérhyrjes njerézore, té
pranueshme pér kategoriné respektive. Krijimi i Zonave té Mbrojtura ka filluar qé né vitin
1940. Né 1981, pér heré té paré, asete té rralla natyrore u vendosén né mbrojtjen shtetérore
duke shpallur si Monumente té Natyrés pyjet me vleré shkencore, biologjike, historike dhe
didaktike. Zona ne vlerésim nuk vlerésohet si zone me status te vegante nga MM. Sic shihet
edhe ne harten e meposhteme, zona ne vleresim permban zonat e mbrojtura si meposhte:

Gjendja e treguesve mjedisor, ndikimi né mjedis dhe tendenca

AKM ka publikuar raportin e Gjendjes né Mjedis prej vitesh i cili ka prezantuar gjendjen e
mjedisit né pérgjithési dhe té cilésisé sé ajrit urban né veganti duke ofruar njé vlerésim real
bazuar né té dhénat ekzistuese nga sistemet e monitorimit té cilésisé sé ajrit .

Cilésia e ajrit ne vendin tone

Gjéndja e cilesisé sé ajrit éshté njé nga céshtjet kryesore qé shgetéson autoritetet lokale dhe
kombétare pér impaktin qé ka né shéndetin e popullatés ,bujgésisé dhe mjedisit né
pérgjithési. Kushtet e jetesés sé njeriut jané direkt té varur nga ekosistem né té cilin ai jeton,
késhtu qé éshté e nevojshme pér té& mbrojtur dhe pér té ruajtur mjedisin si dhe pér té
siguruar njé cilési té géndrueshme té jetés pér gjeneratat e tashme dhe té ardhshme.

DUKE PERMIRESUAR CILESINE £ AIRIT

Disa menyra
€ o mpete te hera
Elektnk/ Hibnd per te

reduktuar
"\ - » : - v - ndotjen e ajrit
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Gjaté viteve té fundit konteksti ligjor i BE-sé dhe legjislacioni kombétar i cili transposon
direktivae e BE per ajrin urban na ndihmon te pércaktojné veprimet e nevojshme pér té
pérmirésuar cilésiné e ajrit né bazé té identifikimitt e kritereve té reja pér kontrollin dhe
menaxhimin e cilésisé sé ajrit né nivel lokal dhe kombétar. Rrjeti i monitorimit té cilésise sé
ajrit né Shqipéri pérfshin qytetet kryesore si Tirana, Elbasan, Durrés, Fier, Vlora, Shkodra,
Korcé dhe monitorimi éshté realizuar nga Agjencia Kombetare e Mijedisit per periudhen
kohore shkurt-dhjetore 2016 pér indikatoret kryesoré té cilésisé sé ajrit.

Kuadri i politikave té BE-sé éshté i fokusuar kryesisht né dy pika kryesore: ku njéra éshté
identifikimi i vlerés kufi pér ndotésve te ajrit té orientuara né mbrojtjen e shéndetit té
njerézve dhe ekosistemeve, dhe nga ana tjetér zhvillimin e njé plani té koordinuar té
kontrollit dhe té€ menaxhimit te cilésisé sé ajrit. Direktivat té BE-sé né cilésiné e ajrit,
transpozuar né legjislacionin kombétar me ané té ligjit 162/2014 "Pér mbrojtjen e cilésisé sé
ajrit t8 ambientit" dhe dekretet e zbatimit té saj e paragesin problemin e ndotjes sé ajrit si
njé fenomen dinamik qé éshté e nevojshme te menaxhohet.

Tabela nr 3 Normat e BE per ajrin urban

Normat e BE PMyo PM, 5 SO, O3 co NO, Benzeni
ug/m® ug/m? ug/m? ug/m’ mg/m? pg/m? ug/m’

1 aréshe 350 200

8 oréshe 120 10

24 oréshe 50 125

Vjetor 40 25 40 5

Monitorimi i cilésise sé ajrit né Tirané

Gjithashtu gjaté vitit 2016 éshté kryer monitorimi i cilésisé sé ajrit edhe né disa stacione té
tjera té ngritura né Tiranés pér té siguruar njé tablo té ndotjes sé ajrit né kété qytet.
Monitorimi éshté kryer 3 muaj tek DSHP, njé jave tek 21 Dhjetori dhe 1 jave tek Bashkia
Tirané. Monitorimi éshté kryer me stacionin Mobile (makina) pér treguesit kryesor si PMuo,

NOz, SOz, 03, CO dhe Benzen.
Figura nr 2 Harta e stacioneve te monitorimi ne Tirane

o

> IFBZ
A
Monitorimi i Ajrit per qytetin e Tiranes

hymi Lana

Sheshi
Shondorboj — M MJEDISIT
BASHKIA A
21 DHJETORI £

DSHP

Jumi Lana

AKM
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Pérsa i pérket SO2, CO dhe Ossig vihet re dhe nga grafiket e méposhtém theksojme né té
gjitha stacionet, vlerat mesatare té monitoruara jané né nivele té uléta dhe nuk i tejkalojné
normat e BE pér treguesit e siperpermendur,ku keto vlerat jané 15.89 pg/m? dhe 15.56
pg/mi.Viera mé e larté e O3 éshté monitoruar né stacionin e DSHP ndérsa pér CO né
stacionin e Bashkisé sé Tiranés.

Grafi ku nr 23 Vlerat mesatare te SOz né staclonet e Tlranes

Vlerat mestare t& SO,

Tirane ATSH DSHP Bashkia Tirane 21 Dhjeton

Grafiku nr 24 Vlerat mesatare té Os né stacionet e Tiranés

Vierat mesatare té O,

L I B e

Grafiku nr 25 Vlerat mesatare té CO né stacionet e Tiranés

| Vlerat mesatare té CO

|
Tirana ATSH Bashkia Tirane 21 Dhjetori
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Grafiku nr 26 Vlerat mesatare té PM1o né stacionet e Tiranés

Vlerat mesatare té PM,, |

EPM10
H Norma vjetore
Bashkia 21 Dhjetori
Tirane
i Vlerat mesatare té NO, ‘
100 -
% 50 ENO2
Tirana ATSH DSHP Bashkia 21 Dhjetori
| .

Grafiku nr 28 Vlerat mesatare té Benzenit né stacionet e Tiranés

Vierat mesatare té Benzeni

i Tirana ATSH DSHP Bashkia Tirane 21 Dhjetori ;

ng/m?
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Ndikimi i ndotjes sé mjedisit né shéndetin e njerézve

Nénté nga dhjeté njeréz né planet thithin ajér té ndotur. Sipas shifrave té reja, rreth 92 pér
gind e popullsisé jeton né vende ku ndotja e ajrit tejkalon limitet e OBSH-sé dhe ky fakt
kontribuon né kancerin e mushkérive, sémundjet e zemrés dhe sulmet né tru. Rreth tre
milioné vdekje né vit lidhen me ndotjen e ajrit né ambient té hapur.Kur késaj i shtohet edhe
ndotja e ajrit né ambient té mbyllur, atéheré njé né nénté vdekje lidhet me ajrin e papastér.
(Burimi OBSH-ja). Mjedisi ka kushtézuar gjithmoné shumé apo pak né ményré té
drejtpérdrejté statusin e shéndetit té njeriut. Prej gjysmés sé dyté té shekullit té 19-t€, me
revolucionin industrial, ajri ka marré njé rol gjithnjé e mé té réndésishém né pércaktimin e
shumé prej sémundjeve. Zhvillimi i industrisé dhe pérdorimi i makinave bén qé& ajri qé ne
thithim té jeté mjaft i ndotur sidomos né zonat urbane ku éshté e pérgéndruar edhe
popullsia mé e madhe. Ajri gé ne thithim éshté i mbushur me elementé té rrezikshmém pér
jetén si CO2,Pb etj. Kjo ka béré qé té shfagen njé numér i madh sémundjesh me rrezik té
larté pér jetén si p.sh. llojet té ndryshme té kancerit. Ndotja e ajrit éshté e ndryshme né
ambiente té ndryshme. Ka disa mjedise pune si né shkrirjen e metaleve, né degé té
industrisé ku pérdoren kimikate etj, ku shkalla e ndotjes sé ajrit éshté shumé e larté dhe
rrezikon shéndetin e punetoréve dhe té banoréve pérreth. Burimet kryesore qé kané
ndikuar né rritien e ndotjes sé ajrit jané: djegia léndés djegese nga automjetet e
transporteve dhe djegia pa rregulla e mbeturinave. Barra pér shkak té ndotjes sé ajrit né
banesé éshté ulur ndjeshém gjaté dy dekadave té fundit né Shqipéri. Megjithaté, né vitin
2010, ky faktor rreziku ishte pérgjegjés pér 6.4% té barrés totale té sémundjeve né Shqipéri.

Né ményré té ngjashme, barra e sémundjeve pér shkak té ndotjes mjedisore nga grimcat
(PM) ka patur ulje né Shqipéri (né vitin 2010, ishte pérgjegjés pér 3.4% té barrés totale té
sémundjeve). Faktori kryesor i rrezikut né vitin 2010 pér fémijét nén pesé vjeg ishte ndotja e
ajrit né banesé nga |éndét djegése té ngurta.

Barra e sémundjeve qé i atribuohet ndotjes sé mjedisit né Shqipéri né

vitet 1990 dhe 2010 (burimi: GBD, 2010)

Viti: 1990 Viti: 2010
Faktoriét e rrezikut
DALY (p&r 100,000) Pérgindja DALY DALY (pér 100,000) Pérgindja DALY

Rreziget profesionale 5789 34 828.6 30
Ndotja e ajrit né banesé 38372 130 17529 6.4
Ndotja mjedkore nga 14785 54 533.0 34
grimeat

Eksporimi nd aj plumbit 1362 0.5 436.0 16

Radoni : . 117.6 0.4

Ndotja nga ozoni 155

Uji i papastér 29.1 0.1

Cilesia e lumenjeve

Monitorimi i cilésisé sé ujit éshté i réndésishém pér mbrojtjen e mjedisit, menaxhimin e
ujérave, identifikimin e shkaktaréve té ndotjes deri né dhénien e rekomandimeve pérkatése
sipas problematikave té identifikuara. Ky program monitorimi me njé frekuencé 4 heré/vit
siguron njé bazé té dhénash té cilat pérdoren né hartimin e Raportit té Gjéndjes sé Mjedisit,
né hartimin e informacioneve né nivel lokal, kombétar e ndérkombétar, si dhe raportimet né
Agjenciné Europiane té Mjedisit.
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Gjéndja e treguesve mjedisor, ndikimi né mjedis dhe tendenca

Rrjeti i monitorimit éshté i shtriré né lumenj, ligene dhe zona bregdetare. Monitorimi éshté
realizuar nga Agjencia Kombetare e Mjedisit per periudhen kohore shkurt-dhjetor 2016, me
frekuencé 4 heré né vit pér ujérat e lumenjve, ligeneve dhe zonave bregdetare pér
pércaktimin e nutrientéve dhe 2 - 3 heré né vit pér pércaktimin e klorofilés a né ligene.

Klasifikimi i cilésisé sé lumenjve dhe ligeneve pércaktohet né bazé té parametrave fiziko-
kimiké duke i krahasuar me normat e lejuara té pércaktuara né Direktivén Kuadér té Ujit té
BE. Pér klasifikimin e zonave bregdetare i referohemi VKM 177 dt. 31.03.2005 - Normat e

lejuara té shkarkimeve urbane nga impiantet e trajtimit.

Né& tabelén si vijon paragitet klasifikimi i cilésisé sé baseneve pér vitin 2016.
Klasifikimi i cilésisé sé lumenjve dhe klasifikimi i baseneve

Né tabelén si vijon paraqitet klasifikimi i cilésisé s& baseneve pér vitin 2016.

Cilésia Baseni Baseni Baseni i Shkumbinit Baseni i Basenii  Baseni i Matit
Drini - Buné Ishém - Erzen Semanit Vjoses
Klasa | - Gjendje e larte
Klasa Il - Gjendje e mire Il
Klasa Il - Gjendje e moderuar 1] m
Klasa IV - Gjendje e varfer v
Klasa V - Gjendje e kege v \'}

Baseni Ishém — Erzen jané basenet mé té ndotura té cilat klasifikohen
né Klasén V — Gjéndje e keqe.

Baseni i Shkumbinit éshté njé basen me cilési — gjéndje e moderuar ku impakt té madh
ndotjeje kané stacionet e Paprit dhe Rrogozhinés té cilat e klasifikojné kété basen né klasén

.

Baseni i Matit vlerésohet né gjendje t& moderuar — Klasa Il.
Trendi i cilésisé sé baseneve 2014 - 2016

Nr.  Baseni Klasifikimi 2014 Klasifikimi 2015 Klasifikimi 2016 Komente
;I Baseni Drini — Buné m m v
Gjéndje e moderuar Gjéndje € moderuar Gjéndje e varfér Ndotja vijen i rrjedhojé e
shkarkimeve té qgytetit té Lezhés
Pérmirésimi i cilésisé sé ujérave te
kétyre  lumenjve lidhet me
ménjanimin e shkarkimeve urbane
dhe industriale né kéto ujéra.
w v v
Baseni Drini Lezhé Gjéndje e varfér Gjéndje e varfér Gjéndje e varfér
2 Baseni Ishém —Erzen v Vv v Situata paragitet problematike ndér
Géndje shumé e kege Gjendje shume e Gjéndje shumé e kege  vite ku déshmi e garté jane
kege shkarkimet e iéngéta urbane te
patrajtuarz si dne shkarkimet
industriale té subjekteve 1€ Zones se
autostradés.
3. Baseni i Shkumbinit ] v 1] Kemi njé pérmirésim té dlésisé sé
Gjendje e modéruar Gjéndje e kege Gjéndje e moderuar ujérave té ketij baseni pér vitin 2016
krahasuar kjo me vitin 2015
4. Baseni | Semanit v v v Lumi i Gjanicés ndikon dukshem né
Gjendje shumé e keqe Gjéndje shume e Giendje shumé e cilesing & ketij baseni ku klasifikohet
kege keqe né lumenjté mé téndetur, si pasoje e
ndikimit dhe presionit t&
shkarkimeve urbane che industriale
ku eche par vitin 2016 gjiéndja
vazhdon té jeté njéso;
5. Baseni | Matit n ] 1] Cilésia e ketij baseni vazhdon té jete
Gjéndje e miré Gjendje e moderuar  Gjéndje e moderuar né giéndje t& moderuar si pasojé e
ndikimit té shkarkimeve urbane
6. Baseni 1 Vjoses ] n Il Cilésia e ketij baseni paraget ujérz

Gjéndje e miré

Gjéndje e miré

Gjend.e & mire

ne giendje te mire
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Cilésia e ujérave néntokésorée

Monitorimi i ujrave néntokésore &shté realizuar nga SHGJSH né basenet e Drinit, Matit,
Erzen - Ishmit, Shkumbinit, Semanit, Vjosés e Zonés Jonike ne periudhen kohore shkurt
dhjetor 2016.

Monitorimi synon ruajtien e tregueseve sasioré e cilésoré té ujit, té rezervave té
shfrytézimit, mbrojtjen e vendburimeve ekzistuese té ujit, si dhe vlerésimin e shkageve té
ndotjes sé& ujrave néntokésore. Né pérfundim té monitorimit jepen rekomandimet pér
giendjen aktuale té cilésisé sé ujrave, trendet e pérmirésimit ose pérkegésimit té cilésisé si
masat pér mbrojtjen e tyre si zbatimin e zonave té rreptésisé dhe té mbrojtjes sanitare,
shkallen e shfrytezimit etj. etj. Monitorimi i ndotjes sé ujrave néntokésore ka siguruar
vijueshmériné nga viti 2000 - 2016 né akuiferét porozé té Kuaternarit né 7 basenet
ujémbajtése. Vlerésimi dhe zbatimi i monitorimit té UN éshté vlerésim dhe mbrojtje pér
pasuriné mé té madhe kombétare — UJIN duke e béré monitorimin njé disipliné té re dhe
shkencore qé garanton:

- Ruajtjen e rezervave té shfrytézimit té UN

- Mbrojtjen e vendburimeve ekzistuese té ujit

- Vleréson shkaget e ndotjes s€ UN

Jep rekomandime pér zbatimin e zonave té rreptésise dhe mbrojtjes sanitare e né
bashk&punim me organet kompetente té marré masa ndéshkuese pér kéto probleme.
Monitorimi i UN gjaté vitit 2016 éshté kryer nga Sherbimi Gjeologjik Shqiptare financuar nga
Agjencia Kombetare e Mijedisit, né 7 basenet ujémbajtése pér akuiferet porozé té
kuaternarit : Shkodér, Lezhé, Fushé - Kuqge, Tirané, Fushé - Krujé, Elbasan, Lushnjé, Berat,
Korcé, Gjirokastér, Kafaraj, Novosel&, Vurg - Mursi e Orikum. Gjithashtu u monitoruan 11
burime kryesore té akuiferit karbonatik né basenin e Drinit - burimi Syri i Sheganit, burimi
Gurra e Kolesjanit, burimi Tushemisht, burimi i Linit, né basenin e Matit - burimi i Bargjanés,
né basenin e Semanit - burimi i Mancurishtit, burimi i Urés Vajgurore, burimi i Bogovés, né
basenin e Zonés Jonike - burimi Syri i Kaltér, burimi Uji i Ftohté Tepelené& dhe burimi Uji |
Ftohté Vloré. Ky monitorim éshté kryer sipas Kontraté Porosisé sé lidhur ndérmjet Agjensisé
Kombétare té Mjedisit dhe Shérbimit Gjeologjik Shqipétar pér vitin 2016. Pér monitorimin e
kryer jepen rezultatet né tabela pér vitin 2016 dhe né tabelat 5 vjecare pér ¢do basen dhe
jané paragitur né ményré grafike kéto tregues krahasuar me normat e vendit toné dhe té BE.
Jepen ndryshimet stinore, tejkalimet e treguesve mbi normé dhe rekomandimet né
pérputhje me VKM.

Baseni i Erzen - Ishmit

Né basenin e Erzen - Ishmit monitorohet akuiferi ujémbajtes i zhavoreve té Kuaternarit
Tiranés me njé rrjet monitorimi me 5 shpime dhe akuiferi ujémbajtes i zhavoreve té Fushé
Krujés me 4 shpime.

Akuiferi ujémbaijtés i zhavoreve Kuaternare té Tiranés.

- Monitorohet me 5 shpime né qytetin e Tiranés, nr. 1P Tirané, nr.16/97 Rruga e Kavajés,
nr.13 Kombinat, nr.6 Laknas, nr.47 Bérxull me frekuencé 2 heré né vit. Monitorimi éshté
kryer né muajin Maj e Tetor né shpime qé shfrytézohen pér furnizimin me ujé té pijshém té
qytetit dhe zonave urbane.
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- Sasia e ujit qé shfrytézohet éshté rreth 1200 - 1300 I/sek, pérdoret pér furnizimin me ujé té
pijshém té qytetit té Tiranés, Vorés, Kamzés dhe gendrat e banuara si dhe ujé teknologjik.

- Sasia e ujit qé shfrytézohet &shté Q = 1000 - 1300 |/sek

- Koefigenti vjetor i shfrytézimit né Tirané varion K= 0,85 - 0.95

- Risku i ndotjes éshté i larté:

- pér shkak té mbulesés sé vogél mbrojtése té shtresés ujémbajtése né Kaméz, Laknas etj.

- infiltrimet e ujit t& ndotur té lumit té Tiranés dhe Lanés né shtresat ujémbajtése.

- shfrytézimi e pérpunimi i tokave bujgésore me plehérime té ndryshme.

- shfrytézimi i shtresave zhavorrore pér materiale inerte né taracat lumore ku jané dhe
vendburime uji pér fshatra té ndryshme.

Monitorimi_hidrodinamik (regjimi nivelor) - Monitorimi hidrodinamik i ujrave néntokésore
té akuiferit ujgmbaijtés Kuaternar Tirané - éshté kryer né 3 shpime né Tirané - Laknas.
Shpimet e monitorimit kané pérfshiré zonén e ushgimit e té shfrytézimit, Tirané, Laknas.
Monitorimi ka konsistuar né matje té nivelit té ujit me frekuence matje 2 heré né vit né
muajin Maj e Tetor.
Né Tirané - Laknas né vitin 2013: - Niveli maksimal varion nga Hs =-2.95-7.0 m,

Niveli minimal varionnga Hs =-3.3-10.2 m

Amplituda e luhatjes sé UN varionnga A=0.35-4.7m
Né Tirané - Laknas né vitin 2014: Niveli maksimal varionnga Hs=-2.8-6.8 m,

Niveli minimal varion nga Hs =-3.4-10.4 m

Amplituda e luhatjes sé UN varionnga A=0.4-5.45m
Né Tirané - Laknas né vitin 2015 : Niveli maksimal varion ngaHs =-3.0-4.9m

Niveli minimal varion nga Hs =-3.15-10.9 m

Amplituda e luhatjes sé UN varionnga A=0.15-6.0 m
Né& Tirané - Laknas né vitin 2016 : Niveli maksimal varionnga Hs =-3.0-8.36 m

Niveli minimal varionnga Hs =-3.32-10.8 m

Amplituda e luhatjes sé UN varionnga A=0.04—-5.9m

Cilésia e zhurmave urbane

Programi i monitorimit té zhurmave urbane 2016 ka pérfshiré 37 pika monitorimi né qytetet
Tirané, Vloré, Fier, Sarandé, Korcé, Berat dhe Gjirokaster né té cilat éshté realizuar matja e
nivelit t& zhurmave brénda metodologjisé sé pércaktuar, jané pérpunuar dhe analizuar té
dhénat dhe pér cdo piké monitorimi.

Monitorimi zhurmave urbane 2016 eshte realizuar nga Agjencia Kombetare e Mjedisit.

Nga monitorimi i zhurmave urbane pér vitin 2016 rezulton se né té gjitha qytetet, kemi
nivele té larta zhurmash pér periudhén gjaté dités. Ndérsa pér natén né disa nga pikat e
monitoruara té gyteteteve té Korcés, Beratit dhe Sarandés rezulton me nivel zhurmash
brénda standartit, krahasuar me standartin e OBSH-sé dhe Ligjit Nr.9774, daté 12.07.2007
“Pér vlerésimin dhe administrimin e zhurmés né mjedis”.

Faktorét qé kontribojné né rezultatet e marra nga monitorimi i zhurmave:

1-Fluksi i madh i automjeteve né akset rrugore ku u vendos aparati i monitorimit té
zhurmave.

2- Gjéndja motorrike e automjeteve né garkullim 1é shumé pér té déshiruar, mosha e vjeter
e tyre sjell uljen e parametrave optimale té certifikatés teknike té automjetit, lidhur me
emetimin zhurmés.
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3- Punime ndértimesh né pika té ndryshme, té cilat rritin artificialisht nivelin e zhurmave
urbane.

4- Mos funksionimi i korsive té bicikletave ,sjell si rrjedhoj shtimin e numrit t& makinave né
garkullim dhe si pasoj rritjen e nivelit té zhurmave.

5- Mungesa e brezit mbrojtés té gjelbér midis zonave té banuara dhe rrugéve kryesore.

6- Mos zbatimi i teknikave pér minimizimin e zhurmave né ndértimin e rrugéve.

7- Mungesa e “Zonave té Qeta” né qytete.

8- Mungesa e theksuar e vendparkimeve &éshté njé tjeter faktor i cili ndikon né rritjen e
niveleve té ndotjes nga zhurmat.

9- Mungesa e rrugéve dytésore té cilat do té ulnin ndjeshém trafikun né kryqézimet kryesore
dhe si rrjedhoje uljen e nivelit té zhurmave.

Paragqitja dhe interpretimi i rezultateve.
Viera mesatare e nivelit té thurmove té qyteteve té monitoruora, pér Diten dhe Natén, viti 2016.

Tejkalimet né % té standartit té OBSH té vlerave mesatare té zhurmave pér té gjitha qytetet e
monitoruara , pér Ditén,viti 2016.

Zhurmat 2016,LAeq/Diten dB(A)
m Standarti OBSH Tejkalimii Standarti OBSH ne %
17.2
! | a.asi 1"“"""I 9.@3] 11.4I

'1 Tirane Fier Ylore Sarande Korce Berat Girokaster

Nga grafiku i mésipérm vérejmé se tejkalimin mé té larté té standartit t& OBSH pér
LAeq/Ditén e ka qyteti i Tiranés me 17.23% . Renditja vazhdon me qgytetin e Vlores, Beratit,
Korcés, Gjirokastrés, Sarandés dhe i fundit renditet qyteti i Fierit.
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Tejkalimet né % té standartit té OBSH té vlierave mesatare té zhurmave pér té gjitha
gytetet e monitoruara , pé Natén,viti 2016.

Zhurmat 2016,LAeq/Naten dB{A)

W Standarti OBSH Tejkalirmii Standarti OBSH ne %

Tirane Fier viore Sarande Korce Berat Gjirokaster

Nga grafiku i mésipérm vérejmé se tejkalimin mé té larté té standartit té OBSH pér
LAeg/Natén e ka qyteti i Tiranés me 24.91%. Ndersa qyteti Beratit nuk ka tejkalime té
standartit té OBSH pér LAeq/Natén.

Monitorimi i zhurmave né gytetin e Tiranés viti 2016

Tejkalimet né % te standartit té OBSH té vlerave mesatare té zhurmave né 15 pikat e
munitoruara gjaté dités, (6:00-23:00) pér qytetin e Tiranes.

Tirane,LAeq/Diten dB(A)

® StandartiQBSH = Tejkalumii Standarli OS5 1 ne %

— 2348 oo uwx o=

17.44% I

Nga grafiku i mésipérm vérejmé se né té gjitha pikat e monitoruara né gytetin e Tiranés
LAeq/Ditén e tejkalojné standardin e OBSH. Tejkalimin mé té larté té standartit té OBSH e ka
pika e monitorimit “Rruga e e Elbasanit” me 34.20% vijon me pikat “Krygezimi te Selvia” me
26.42%, “Krygezim 21 Dhjetorit” me 23.58% etj ndérsa tejkalimin mé té ulét té standartit té
OBSH e ka pika “Ish Banka Amerikane (Blloku)” me 6.63%.
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Tejkalimet né % té standartit té OBSH té vlerave mesatare té zhurmave né 15 pikat e
munitoruara gjaté natés, (23:00-6:00) pér qytetin e Tiranés.

Tirane ,LAeq/Naten dB(A)
|iiandart Q8S K Tojkalinmi i standar OBSH ne %
R el
B4
g
um mma % 20% ]
17.45% nn-«“-’m I ‘Jo:ﬂﬂi 217% 16 60%
& & W
q i‘ N
% 4‘\ -o ‘Q’ & \s
1.5."‘? 4;."'"\ N =~ & }‘F 0"“# ,Qo
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Nga grafiku i mésipérm vérejmé se né té gjitha pikat e monitoruara né gytetin e Tiranés
LAeq/Natén e tejkalojné standardin e OBSH . Tejkalimin mé té larté té standartit t€ OBSH e k
pika e monitorimit “Lapraké” me 44.84% vijon me pikat “Kryqezimi 21.Dhjetorit” me
35.62%, “Shkolla Edit Durham” me 34.24% etj.. ndérsa tejkalimin mé té ulet té standartit té
OBSH e ka pika “Pallati i Kongreseve ” me 13.68%.

Zhurmat po béhen njé shqetésim gjithmoné e mé serioz pér shéndetin mendor dhe fizik té
popullsisé.

Ndikimi i Zhurmave né Shéndetin e Njerézve

 Ndotja nga zhurmat shkakton rreth 10 000 raste té vdekjeve té parakohshme né Europé
cdo vit.

e Trafiku rrugor éshté faktori kryesor i shkaktimit té& zhurmave né Europe. Rreth 125 milion
njeréz preken nga ky fenomen.

o Aférsisht 20 milion té rritur vuajné nga pagjumsia pér shkak te faktorit zhurmé.

» Mbi 900 000 raste té hipertensionit shkaktohen nga zhurmat cdo vit.

Burimi i informacionit: Raporti i gjendjes se mjedisit per vitin 2016, Ministria e Mjedisit, Agjencia Kombetare e
mjedisit(Fagja Zyrtare).
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3. IDENTIFIKIMI | NDIKIMEVE TE MUNDSHME NEGATIVE NE MJEDIS.

Ndikime te rendesishme gjate funksionimit te aktivitetit.

Shkarkime ne uje

Ujerat ge dalin nga aktiviteti jane ujera te cilat lindin si rrjedhoje e aktivitetit te lyerjes se
metalit(profileve duralumini), keto ujera teknologjik marrin pjese vetem ne procesin e larjes
dhe pastrimit te profileve para se ato te kalojne ne sektorin e sprucimit dhe te pjekjes dhe
tharjes se bojes. Keto ujera, duke gene se kane ne perberje kimikate te ndryshme trajtuese
te pastrimit te smercit, te neutralizimit te mineraleve perberese vleresohen me potencial
ndotjeje. Keto ujera, sipas deklarimit te administratorit, shkarkohen ne kanalizimet e ujerave
industriale te Zones industriale, nuk kryhet trajtim kimik i tyre.

Emetimet ne ajer

Emetimet ne ajer nga ky instalim mund te vijne vetem nga proceset e lyerjes me boje, por
vetem ne ambjentin e punes, pasi sistemi i lyerjes eshte i mbyllur me cikel rigarkullues te
bojes dhe proces 100% i automatizuar. Vete makineria kryen nje riqarkullim te pluhurit te
bojes dhe ricikim te saj. Shkarkime te tjera vleresohen edhe lenda djegese e furres e cila
funksionon me Gas Propan dhe nga djegia e gazit clirohet ne sasi te larte gazi CO,.

Zhurmat dhe vibrimet

Zhurmat ge prodhohen vijne kryesisht nga makinerite prerese te profileve. Progesi i
prodhimit shogerohet me clirim zhurme por nuk vleresohet ne nivele te larta e shqetesuese
per zonen, vetem per ambjentet e punes. (per kete subjekti duhet te kryeje nje testim nga
laboratore te akredituar). Niveli maksimal varion 75.7 dBA dhe 73.7 dBA.

Ndikimi ne toke
Proceset e punes nuk ndikojne ne toke per shkak te ambjenteve te pershtatshme e
bashkekohore, te shtruara me beton dhe kapanone te mbuluara.

Ndikimi ne Biodiversitet

Kjo zoné nuk béné pjesé né zonat e mbrojtura me ligj, lloji i aktivitetit per vendodhjen ge ka
nuk ndikon ne demtimin e biodiversitetit te zones. Aktiviteti ndodhet ne nje zone
industriale.

Ndikimi ne Mjedisin Social

Ndikimi i ketij aktiviteti ne mjedisin social, eshte pozitiv persa i perkete punesimit, sherbimit
te shitjes se profileve, konkurrences ne treg dhe uljes se cmimeve nga shitja direkt nga pika
e shumices, vete prodhuesi, et;j.

Mbetjet e prodhuara

Mbetje te ngurta prodhohen, liojet e mbetjeve jane copa metali alumini, xingatoje, hekuri,
teli, pluhur metali, mbetje plastike, gese dhe kartona nga ambalazhet, etj. Mbetje te tjera
mund te vleresohen ato urbane nga aktiviteti human. Nuk vleresohet aktivitet me mbetje te
ngurta, pasi materiali eshte 100% i perdorshem, per te gjitha fraksionet.
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4. PERSHKRIM | SHKARKIMEVE TE MUNDSHME NE MJEDIS.

Informacion pér shkarkimet né mjedis.

Ujerat qe dalin nga aktiviteti jane ujera te cilat lindin si rrjedhoje e aktivitetit te lyerjes se
metalit(profileve duralumini), keto ujera teknologjik marrin pjese vetem ne procesin e larjes
dhe pastrimit te profileve para se ato te kalojne ne sektorin e sprucimit dhe te pjekjes dhe
tharjes se bojes. Keto ujera, duke gene se kane ne perberje kimikate te ndryshme trajtuese
te pastrimit te smercit, te neutralizimit te mineraleve perberese vleresohen me potencial
ndotjeje. Keto ujera, sipas deklarimit te administratorit, shkarkohen ne kanalizimet e ujerave
industriale te Zones industriale, nuk kryhet trajtim kimik i tyre.

Emetimet ne ajer nga ky instalim mund te vijne vetem nga proceset e lyerjes me boje, por
vetem ne ambjentin e punes, pasi sistemi i lyerjes eshte i mbyllur me cikel rigarkullues te
bojes dhe proces 100% i automatizuar. Vete makineria kryen nje rigarkullim te pluhurit te
bojes dhe ricikim te saj.

Zhurmat qe prodhohen vijne kryesisht nga makinerite prerese te profileve. Progesi i
prodhimit shogerohet me clirim zhurme por nuk vleresohet ne nivele te larta e shgetesuese
per zonen, vetem per ambjentet e punes. (per kete subjekti duhet te kryeje nje testim nga
laboratore te akredituar). Niveli maksimal varion 75.7dBA dhe 73.7 dBA.

Mbetje te ngurta prodhohen, llojet e mbetjeve jane copa metali alumini, xingatoje, hekuri,
teli, pluhur metali, tallash, mbetje druri, plastike, gese dhe kartona nga ambalazhet, et;.
Mbetje te tjera mund te vleresohen ato urbane nga aktiviteti human. Nuk vleresohet
aktivitet me mbetje te ngurta, pasi materiali eshte 100% i perdorshem, per te gjitha
fraksionet.

5. INFORMACIONI PER KOHEZGJATIEN E MUNDSHME TE NDIKIMEVE
NEGATIVE.

Ndikimi i aktivitetit ne kushte normale funksionimi zgjat per aq kohe sa zgjat edhe aktiviteti
prodhues, pra 8 ore ne dite. Ndikimi ne mjedis zgjat per aq ore sa funksionon aktiviteti ne
dite dhe aq dite sa ai funksionon ne nje vit. Proceset e prodhimit ndikojne ne menyre te
vazhdueshme ne mjedisin e zones. Uji i vaskave te larjes e trajtimit te profileve para lyerjes,
nderrohet nje here ne muaj, ne varesi te volumit te punes.

6. SHTRIRJA HAPESINORE E NDIKIMIT NEGATIV NE MJEDISIN E ZONES.

Ndikimi ne mjedisin e zones ne kushte normale te punes, mund te perhapet ne nje distance
fare te ngushte, vetem ne mjediset e punishtes. Ndersa ndikimi ne ujera nese do te
shkarkohen ne mjediset ujore mbi vlerat e lejuara, do te shtrinte ndikimin e tij deri ne
burimin ujor prites, Lumenjte kryesore, Ligenin e zones. Ujerat e gjeneruar nga aktiviteti ne
rast se nuk trajtohen nga kolektori kryesor i zones industriale, duhet ge te trajtohen nga
vete subjekti prodhues, por ne asnje menyre nuk duhet te shkarkohen ne mjedisin e zones, e
vecanerisht ate ujor pa u trajtuar dhe pastruar ne nivelet e lejuara te shkarkimeve, sipas
percaktimeve ne VKM Nr.177, date 31.3.2005 Pér normat e lejuara té shkarkimeve té
lengéta dhe kriteret e zonimit té mjediseve ujore pritése.
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7. REHABILITIMI | MJEDISIT TE NDIKUAR DHE MUNDESIA E KTHIMIT TE Tl
NE GJENDJEN E MEPARSHME.

Subjekti investitor, duhet te kujdeset per nje mjedis te paster, te rregullt, te gjelberuar, te
sigurte dhe te pajisur me sinjalistiken dhe posterat sensibilizues perkates per kushtet teknike
dhe per mjedisin. Ne rast te mbylljes se aktivitetit, mund te merret ne konsiderate mundesia
e zhvillimit te aktiviteteve tregtare e industriale, por nuk mund te sherbeje me si mjedis
biologjik.

8. MASAT E MUNDSHME PER SHMANGIEN DHE ZBUTJEN E NDIKIMEVE

NEGATIVE NE MJEDIS.
Ne menyre te pergjithshme paragesim disa prej masave qe duhet te zbatohen nga investitori
per mbarefunksionimin e aktivitetit dhe ruajtjen e mjedisit.
— Ne sheshin e aktivitetit, nuk duhet te magazinohen materiale te rrezikshme.

— Te ndertohet sa me shpejte te jete e mundur nje vaske dekantuese/trajtuese per ujerat
industriale te procesit te prodhimit.

— Subjekti te mos shfrytezoje burimet ujore apo ato tokesore te zones pa miratimin e
autoriteteve perkatese me pare.

— Te menaxhohen mbetjet e ngurta ne menyre te integruar dhe te zbatohen perkufizimet e
Ligjit nr. 10463, date 22.09.2011, Per menaxhimin e integruar te mbetjeve.

— Te respektohen normat ne fugi te shkarkimeve ne mjedis sipas VKM Nr. 177, date
31.03.2005 “Pér normat e lejuara té shkarkimeve té lengéta dhe kriteret e zonimit té
mjediseve ujore pritése”.

— Punonjesit te pajisen dhe te perdorin rregullisht masat mbrojtese ne pune si veshje,
maska, syze, tapa per veshet, etj.

— Te kryhet monitorim i rregullt i elementeve te mjedisit dhe te shkarkimeve ne ujera, ajer
dhe zhurmat. Perfshi edhe kushtet e punes per punonjesit brenda kapanoneve.

9. NDIKIMET E MUNDSHME NE MJEDISIN NDERKUFITAR (NESE PROJEKTI KA

NATYRE TE TILLE).
Ky projekt nuk prek zonat kufitare dhe si rrjedhoje edhe ndikimi i tij nuk shkakton demtim te
mjedisit nderkufitar. Projekti nuk ndikon ne cenimin e sigurise se jetes dhe shendetit te
shteteve fqinje, madje ne kushte normale, as te gendrave te banuara te rajonit. Nuk
ndikohen burimet ujore nderkufitare, nuk ndikohet cilesia e ajrit ne kontekstin nderkufitar.
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